
Camera dei D epu ta ti —  561 - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

¡Figure Tecniche f

Precedente R.U.P.
ng. Giuseppa Rita Leonardi

Nota di incarico

Nomina: determina 
sindacale n.88 del 

8.10.2010 
(Revocato con 

determina n. I l i  del 
2.12.2011)

■ 1
Ing. Antonino Cancelliere Determina di Incarico

Decreto Commissariale n. 
294 del 25/06/2012

Geom. Sebastiano D'Anna
Capo Servizio Progettazione della 111 A
Area

Nota di Incarico
Decreto Commissariale 
n. 294 dei 25/06/2012

H j j j l Comune Nota di Incarico
prot. N. 414 dei 

19/10/2010
0)01 d SiClir'r *
W B S a m m m è

Comune Determina di Incarico
prot. N. 414 del 

19/10/2010

W Ê Ê IIÈ È ItÈ ËS 9 H I Determina di 
Incarico

a m i  ...— Decreto di nomina

Nota di Incarico

Decreto di nomina

5 9
Decreto di Incarico

liB B P I P
Nota di Incarico

" ” .......  ■ • __ ___________
Decreto di
affidamento
INDAGINI

Decreto 
Affidamento lavori

data contratto

data conclusione 
lavori

verbale inizio attività
data presunta di 

termine lavori

STATO
DELL'ARTE

Il Comune, con nota prot. 2823/UC del 7/12/2011, alla luce delle determ inazioni del Tavolo Tecnico 
del 17/11/2011, trasm ette  il progetto adeguato ed integrato con le modifiche richieste Ivi compreso 
l'inserimento di un progettista qualificato per l'acquisizione del parere di coerenza al PAI.
L'ARTA Serv. 3, con nota prot. n. 1071/UC del 29/03/2012, informa il Comune che non può rilasciare il 
parere di competenza, restando a disposizione per u lteriori chiarimenti.
Nella Conferenza dei Servizi del 13/06/2012 vengono acquisiti tu tt i 1 pareri degli enti interessati.

Il Commissario

invita il Comune ad a ttivare la procedura di Verifica di Assoggettabilità Ambientale ai sensi deH'art. 20 
del D.Lgs, n. 152/2006, così come richiesto dal Servizio 1 VAS/VIA dell'ARTA con nota prot. n. 2136/UC 
del 12.06.2012, adempimento cui il Comune ottempera, informandone il Commissario con con nota 
prot. n. 4024 del 12/10/12 e fornendo successivamente, con nota prot, n. 5159/UC del 6 /11/12, 1 
chiarimenti richiesti dall'ARTA Serv. 1 VAS/VIA. L'avviso pubblico per la consultazione degli elaborati 
progettuali relativam ente alla verifica ambientale è stato pubblicato sulla GURS n. 41 parte II del 

12/10/2012.
L'ARTA Serv. 1 VIA/VAS con nota prot. n. 5085 del 28/08/2013 comunica al Comune che l'in tervento  
non necessita delia procedura di assoggettabilità ambientale.
Con nota prot. n. 5372 del 10/09/2013 II RUP chiede ai p rogettisti di procedere alla validazione del 
progetto avendo già o ttenu to  tu tt i i pareri necessari, al fine  di consentire l'emissione del Decreto 
Commissariale di finanziam ento e la relativa gara d'appalto.

SAL ACQUISITI PARERI PROGETTAZIONE

/ / / /



Camera dei D epu ta ti —  562  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I



REPUBBLICA
ITALIANA

CT026 Giarre

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM09 luglio 2010, n.3886 art.l

R ealizzazione d i un canale  dì g ronda p er la  captazione delle acque a m o n te  del centro a b ita to  di

Giarre - Zona Codavolpe

REGIONE
SICILIANA

Im p o rto  ApQ

STATO
DELL'ARTE

Il Comune, con nota prot. 2824 del 7/12/2011, trasmette, alla luce delle determinazioni del Tavolo 
¡Tecnico del 17/11/2011, il progetto adeguato ed integrato con le modifiche richieste, ivi compreso 
¡l'inserimento di un progettista qualificato per l'acquisizione del parere di coerenza al PAI. 
jL'ARTAServ. 3, con nota prot. n. 1071 del 29/03/2012, informa il Comune che non può rilasciare il 
|parere di competenza, restando a disposizione per ulteriori chiarimenti.
! Nella Conferenza dei Servizi del 13/06/2012 vengono acquisiti pareri degli enti. Il
! Commissario invita il Comune ad attivare la procedura di Verifica di Assoggettabilità Ambientale ai 
i sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 152/2006, così come richiesto dal Servizio 1 VAS/VIA dell'ARTA con 
nota prot. n. 2135/UC del 12.06.2012, prescrizione cui il Comune ottempera, informandone il 
Commissario con nota prot. n. 4026/UC del 12/10/12. Le pubblicazioni sono state effettuate sulla 
GURS n. 41 parte II del 12/10/2012.
L'ARTA Serv. 1 VIA/VAS comunica con nota acquisita al prot. n. 4811 del 20/11/2012 che il progetto 
non deve essere sottoposto alla procedura di valutazione di impatto ambientale ex art. 23 del 
D.Lgs. 152/2006, dettando tuttavia delle prescrizioni.
Il Comune, con nota prot. n. 5257/UC del 11/12/2012 trasmette il progetto esecutivo.
Con Decreto n. 695 del 13/12/2012 il Commissario approva e finanzia l'intervento per un importo 
pari a € 1.000.000,00.
Con Decreto Commissariale n. 270 del 11/04/2013 viene disposta T'aggiudicazione definitiva a 
favore della società Operae srl che ha offerto un ribasso percentuale pari ad € 30,2283%.
Con Decreto n. 444 del 14/06/2013 vengono impegnate le somme per un importo pari ad € 
734.344,35.

€ 1.000.000,00

SAL AVVIATI LAVORI

C
a

m
e

ra
 

dei 
D

e
p

u
ta

ti 
— 

563 
— 

S
e

n
a

to
 

della 
R

e
p

u
b

b
lic

a

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
X

X
V

II 
N

. 
19 

V
O

L. 
I



Camera dei D epu ta ti —  564  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per l ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30,03.2010”  

Ex OPCMQ9 luglio 2010, n.3886 art. 1

REGIONE
SICILIANA

m i

CTQ27 Grammìchele
Opere d i consolidamento e regimazione idraulica - Completamento consolidamento del 

versante ed opere di sostegno della scarpata sottostante la via B.Buozzi
Importo ApQ € 700.000,00

Lettera ATTUALE

Decreto 
Commissariale n. 

684 del 10/12/2012

Lettera Originaria 
(APQ)

A
Eventuali variazioni 

determinate dal 
Comitato

„« e : Importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento

importo
Finanziato

€  700.000,00 Decreto d i Impegno
Decreto Commissariale n. 303 

del 19/04/2013
Importo

dell'impegno
€ 549.978,26

TOTALE
FINANZIAMENTi

€ 700.000,00
Decreto di impegno e 

pagamento MAV
Decreto n. 202 del 19/03/2013

importo
dell'impegno

€ 225,00

TOTALE IMPEGNI € 550.203,26

Economie da 
finanziamento

Eventuali Economie f
. ! t  (J,uu 

da ribasso ! .

Figure Tecniche

■ Decreto di nomina
Decreto Commissariale ! 
n.325 de! 10/07/2012 |

1
г

Ing. Rossella Zumbè 
(FINO AL 29/01/2013)

Decreto di nomina
Decreto 

Commissariale n.325 
del 10/07/2012

Я
Comune

Ventura UTC
Determina di 

Incarico

Determina Sindacale n. j 
42 del 03/11/2003 

Determina Dirigenziale 
n. 677 del 24/11/2003 ^ Ш  

—

Comune Geom. Michele iudica UTC Determina di Incarico

Determina Sindacale 
n. 42 de! 03/11/2003 

Determina 
Dirigenziale n. 677 del 

24/11/2003

.......-  " - Determina di 
Incarico

н н м и м
i i l l l l i

SS Ing. Biagio Ventura 

Ing. Franco Giuseppe

Decreto di nomina 

Decreto d i nomina

Decreto Commissariale j 
n. 107 del 19/02/2013 i

Decreto Commissariale { 
n. 216 dei 25/03/2013 |

я ш и н н м

Иш11 lllllll II IIM IIlili

Nota di incarico

Ì !

ing. Salvatore Celona Decreto di Incarico
Decreto Commissariale 
n. 402 del 05/06/2013

^ шШШШйШйШ Я ёёШ Ш  
- ;

Nota di Incarico

Decreto di
affidamento
INDAGINI

GLOBALGEO S.R.L.

Decreto 
Affidamento Lavori

n. 27 del 15/01/2013 data contratto 10-apr

data conclusione 
lavori

verbale inizio attività 24/06/2013
data presunta di 

termine lavori

STATO

DELL'ARTE

La progettazione è stata affidata al Comune che trasmette il progetto esecutivo nell'aprile del 2011. Da una prima 

visione del progetto sono emerse delle criticità.
Con nota prot. n. 1870 del 28/05/2012 il Commissario ha richiesto un adeguamento del progetto, rielaborato con 

integrazioni richieste.
li Comune, con nota acquisita al prot.n. 2120 dei 11/06/2012, ha trasmesso il progetto esecutivo rielaborato con le 
integrazioni richieste.
in sede di Conferenza dei Servizi del 10/07/2012 sono stati acquisiti tutti i prescritti atti autorizzativi e di assenso 
necessari alla realizzazione del l’intervento, tra i quali il parere deli’ARTA serv 3 che prescrive un piano di 
monitoraggio dell’intervento.
Il Comune, con nota acquisita agii atti al prot. n. 4875/UC del 22/11/2012, trasmette la documentazione integrativa 

richiesta in sede di Conferenza dei Servizi.
Con Decreto Commissariale n. 684 del 10/12/2012 è stato finanziato l'intervento.
A seguito delle procedure di gara, con Decreto Commissariale n. 27 del 15/01/2013 è stata disposta 

l'aggiudicazione definitiva dei lavori a favore della GLOBALGEO S.R.L. che ha offerto un ribasso percentuale del 
29,7999 % ed il contratto è stato stipulato in data 10/04/2013; 
in data 24/06/2013 sono stati avviati i lavori.

AVViATI LAVORI



Camera dei D epu ta ti —  565  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I



Camera dei D epu ta ti —  566  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA U FFIC IO  DE L COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

“p e r l'attuazione degli interventi p e r  la  mitigazione de l r isch io  idrogeologico  
nella  Regione S ic ilia  p rev is ti n e ll ’Accordo d i Programma sig la to  i l  30.03.2010”  

Ex OPCMQ9 lu g lio  2010, n.3886 art. 1

REGIONE
SICILIANA

CT031 Mìsterbìanco Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Praz. Poggio Lupo Importo ApQ € 500.000,00

Lettera ATTUALE A
Lettera Originaria 

{APQ)
A

Eventuali variazioni 
determinate dal 

Comitato
note: Importo Rimodutato

Decreto di 
Finanziamento

Decreto 
Commissariale n. 
130 dei 13/7/2011

Importo
Finanziato : € 500.000,00 Decreto di impegno

Decreto Commissariale n. 331 
del 21/11/2011 

come modificato dal Decreto n. 
371 de! 18/07/2012

Importo
dell'impegno C 387.388,21

Decreto di Impegno : 
pagamento AVCP '

Decreto Commissariale n. 312 
de! 09/11/2011

Importo
dell’impegno

€ 225,00

Decreto di Impegno 
Somma aggiuntiva 

Co! laudatore

Decreto Commissariale n. 494 
del 26/09/2012

Importo
dell'impegno

€ 1.157,99

TOTALE
FINANZIAMENTI

€ 500.000,00
TOTALE

IMPEGNATO € 388.771,20

Economie da 
finanziamento

Eventuali Economie 
da ribasso ! € 112.386,79

CONVENZIONI

¡Figure Tecniche -, . ..........J _ ._ r; y .;~ ?"y- ~ : '____ ____________________________________________________:

Dott. Aldo Bonlna(DRPC) Nota di incarico
prot .n. 53823 del 

14.12.2010
W W B M ig

■ ■ ■ ■

Ing. Gioacchino Marino 
Geom. Antonino Sciuto

Nota di
conferimento incarico

prot. n. 035317 del 
08/09/2011

ss psi - a  
I— —

DRPC CT (Dott. Aldo Bonina, Arch. 
Fabio Borzì, Arch. Paolo Licandri) Nota di Incarico

prot. n. 305 del ! 
28/09/2010 1

DRPC di Catania Nota di Incarico
prot. n. 305 del 

28/09/2010

Determina di 
Incarico

responsabile UTC (ing. Vincenzo Orlando) Nota di Incarico
Decreto 

Commissariale n. 109 
de! 29/06/2011

■ 1
Arch. Fabio Borzì(DRPC) Arch. 
Paolo Licandri

Nota di
conferimento
incarico

prot. n. 035317 del 
08/09/2011 •v,.,««:« s' DI

H H H
Geom. Antonio Sciuto Nota di incarico

prot. n. 035317 de! 
08/09/2011

m m s m m

lä S B rn i
Decreto di nomina

M i

Im Ê Ê m
m S B B H m

Ing. Giovanna Baratta Nota di incarico
Prot. N. 298 del 
31/01/2012

Decreto Conferma incarico
Decreto
Commissariale n. 
149 del 02/04/2012

Nota di Incarico

i Decreto di 
SGM srl affidamento 
1 INDAGINI D Decreto 

Affidamento Lavori
Decreto n. 249 del 

03/10/2011 data contratto 15/11/2011

, , . .  data conclusione 
08/02/2011 iavQrj 11/03/2011 verbale inizio attività 07/11/2011 data termine lavori 25/05/2012



R E P U B B L IC A
IT A L IA N A UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

R E G IO N E
S IC IL IA N A

a -

“per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

Ex OPCM09 luglio 2010, n.3886 art.l
m

CT031 Misterbianco O pere d i consolidam ento  e reg im azione id rau lica  - Praz. Poggio Lup 0 Importo ApQ. , € 500.000,00

STATO

A seguito di espletamento di procedure di gara, con Decreto n. 249 del 03/10/2011 è stata disposta 
l'aggiudicazione definitiva dei lavori.
Il Contratto è stato stipulato il 15/11/2011. 1 lavori sono stati consegnati il 7/11/2011 e sono stati 
ultimati in data 25/05/2012.
Durante lo svolgimento delle attività si è resa necessaria una Perizia di Variante e Suppletiva e di 
conseguenza una rimodulazione del quadro economico dell'intervento.
Il Commissario ha preso atto della perizia con Decreto Commissariale n. 371 del 18/07/2012. Con_ 
Decreto n. 494 del 26/09/2012 i è ulteriormente modificato il Q.E, a seguito dell'impegno della somma

DELL'ARTE aggiuntiva di € 1.157.99 relativo alla voce B/5 (Collaudo Statico e prove su materiali).
LA VUrvI U L I II

Con nota protocollo n. 3036 del 03/08/2012 l'ing. Giovanna Baratta trasmette la relazione-certificato di 

collaudo statico.
A seguito dell'invito del Commissario a relazionare sull'attività svolta, di cui alla nota prot. n. 4792 del 
19/11/12, il RUP Espropri comunica, con nota n. 5355 del 14/12/12, di aver eseguito lo stato di 
consistenza ed occupazione temporanea delle aree oggetto di espropriazione nonché di aver calcolato 
l'indennità di espropriazione, di occupazione e di servitù da corrispondere ai proprietari delle aree 
espropriate

C
a

m
e

ra
 

dei 
D

e
p

u
ta

ti 
— 

567 
— 

S
e

n
a

to
 

della 
R

e
p

u
b

b
lic

a

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
X

X
V

II 
N

. 
19 

V
O

L. 
I



Camera dei D epu ta ti —  568  — Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  D O C  XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA UFFICIO DEL COMMSSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

Ex OPCM09 luglio 2010, n.3886 a rti

REGIONE
SICILIANA

CT033 P ied ìm o n te  o p e re  d i co n so lid a m e n to  e re g im a z io n e  id ra u lic a  - Praz. P resa  importo apq  
E tneo ; ]

€ 50 0 .0 0 0 ,0 0

le ttera ATTUALE
H H H H H H H H  Lettera Originaria ^

(a pq )

Eventuali variazioni 
determinate dal 

Comitato
note: importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento

Decreto n. 265 del importo ^ 500.000,00 
07/10/2011 Finanziato

Decreto di impegno Decreto n. 36 del 25/01/2012 Importo dell’impegno € 402.969,16

TOTALE 500.000,00 
FINANZIAMENTI

TOTALE IMPEGNATO € 402.969,16

Economie da 
finanziamento

€  3 7 .030 ,84
Eventuali Economie 
da ribasso

CONVENZIONI DRPCCT

, Figure Tecniche

■1|Dott. Aldo Bonina (DRPC) Nota di incarico
prot. n. 54711 del | 

20/12/2010 1m Ing. Gioacchino Marino Geom. j 
Antonino Sciuto

Nota di conferimento ; 
incarico

prot. n. 035316 del 
08/09/2011

mDRPC CT Nota di Incarico prot. n. 364/UC del H H r e i h i f a D i p a r t i m e n t o  Protezione Civile Catania
12/10/2010

Nota di Incarico
prot. n. 364/UC del 

12/10/2010

Determina di Incarico < Ù P '£ Ì p z # a h '- v G e o m .  Giuseppe Del Popolo UTC
Decreto
Commissariale

Decreto Commissariale 
n. 211 del 06/09/2011

■
¡Nota di

Ing. Gioacchino Marino conferimento 
incarico

prot. n. 035316 del 
08/09/2011

Geom. Antonino Sciuto
Nota di conferimento 
incarico

prot. n. 035316 del 
08/09/2011

DRPC CT Decreto di nomina
prot. n. 364/UC del 

12/10/2010

........... ....... ....

.................................. ”  ' . ........... . . _ .  „  . . .  ...... . ........ ............. .

1 Ing. Maurizio Artale Nota di Incarico
prat. n. 294 del : 

31/01/2012
Decreto Conferma incarico

Decreto
Commissariale n. 
150 del 02/04/2012 111Nota di Incarico

GEOMERIDsrf
Decreto di
affidamento
INDAGINI

28/04/2011
data conclusione 
lavori

15/03/2011

Decreto Affidamento 
Lavori

verbale inizio attività

Decreto n. 303 del 
03/11/2011

25/01/2012

data contratto

data conclusione 
lavori



Camera dei D epu ta ti —  569  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO 

“per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art. 1

REGIONE
SICILIANA

CT034 Raddusa Opere di consolidamento del versante 2 ,000 .000 ,00

Lettera ATTUALE Lettera 
Originaria (APQ) A

Eventuali variazioni 
determinate dai 

Comitato
note: Importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento

Importo
Finanziato

Decreto di Impegno Importo
dell'impegno

Economie da 
finanziamento

C 0,00Eventuali Economie 
da ribasso

1 Figure tecniche ______ _________________________________________________________ l j

f i

Geom. Roberto Antonio La Mastra Decreto di incarico
Decreto \ 

Commissariale n. 292 i 
de! 25/06/2012 |

Ing. Federica Bottini Decreto di incarico
Decreto 

Commissariale n. 
292 del 25/06/2012

“ ___________________

Nota di Incarico Determina di incarico

Determina di 
Incarico ■ ■ I

■ ■ I

■ ■ ■ ■
. v . . , \  -ri ..

Decreto di nomina

Nota di Incarico

« ■
Decreto di nomina

■

Decreto di Incarico Nota di Incarico

Decreto di
affidamento
INDAGINI

data
conclusione
lavori

Decreto 
Affidamento Lavori data contratto

verbale inizio attività data presunta di 
termine lavori

STATO

DELL'ARTE

La progettazione è stata affidata al Comune che ha trasmesso il progetto esecutivo in data 27/07/2011.
Il Commissario, con nota prot. 2277 del 26/10/2011, ha invitato il RUP a trasmettere alTARTA la documentazione 
progettuale, alfine di avviare le procedure VIA/VAS.
Il Servizio 1 dell'ARIA, con nota assunta al prot. n. 3000/UC del 23/12/2011, ha ritenuto necessaria l’attivazione 
delle procedure di verifica di assoggettabllità ambientale ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 152/06, richiedendo la 
necessaria documentazione.
A seguito della Conferenza dei Servizi del 26/06/2012, vengono acquisiti tutti i prescritti atti autorizzativi e di 
assenso necessari alla realizzazione dell'intervento, fatta eccezione per il parere dell'ARTA Serv.l VIA/VAS che 
attende dei chiarimenti sulle scelte progettuali, nonché dell'lsp. Ripartimentale delle Foreste di Catania.
Il Servizio 1 dell'ARTA, con nota assunta al prot n. 2882/UC del 26/07/2012, ha comunicato la necessità di 
sottoporre H progetto alla procedura di valutazione dì impatto ambientale ai sensi deH’art 23 D.Lgs. 152/06, 
esprimendo dubbi sulle scelte progettuali.
Il Comune, ritenuto pertanto di dover modificare le scelte progettuali precedentemente adottate, ha chiesto, con 
nota acquisita al prot. n. 3254 del 29/08/2012, l'autorizzazione ad affidare all'esterno gli incarichi di 
progettazione, studio geologico, indagini geognostiche e coordinamento delta sicurezza in fase di progettazione.
Il Commissario, con nota prot. n. 3380 del 10/09/2012, ha concesso la relativa autorizzazione, successivamente 
revocata, con nota prot n. 302/UC del 17/01/13, limitatamente all'incarico di progettazione, affidato invece, in 
forza della convenzione del 18/02/2011, ad Invitalia. Quest'ultimo incarico viene a sua volta revocato dal 
Commissario, con nota prot.482 del 23/01/13, in considerazione della nota del Comune, assunta al prot. n. 
457/UC del 22/01/13, di comunicazione dell'avvenuto avvio delle procedure di affidamento dei servizi tecnici.
Il RUP con nota prot n. 2418 del 24/04/2013 comunica al Commissario che ha invitato II Capogruppo della R.T.P. 
a presentare nel più breve tempo possibile tutta la documentazione per la stipula del disciplinare d'incarico e che 
alla stessa saranno assegnati come da disciplinare trenta giorni di tempo per ottemperare alla progettazione 
esecutiva. ,
Con nota prot n. 3090 del 24/05/2013 il Comune trasmette al Commissario il Progetto Esecutivo.
Il Commissario convoca una Cds per il giorno 04/06/2013 alfine di conseguire tutti / prescritti atti auotizzativi e 
di assenso, necessari alla realizzazione dell'intervento.
CARTA Serv. 1 VIA/VAS con nota prot N. 6441 del 28/10/2013 esaminatigli elaborati progettuali ritiene che non 
si debbaattivare la procedura di Verifica di Assoaaettabilità ambientale ________

ACQUISITI PARER! 
PROGETTAZIONE



Camera dei D epu ta ti —  570  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per l ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell ’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010" 

Ex OPCMQ9 luglio 2010, n.3886 art. I

REGIONE
SICILIANA

CT036 Rom;icca O pere d i co nso lid a m en to  e re g im a z ia n e  a cque  n e l ce n tro  a b iia to Importo ApQ C Ì.2 0 0 .Q 0 0 ,00

Lettera ATTUALE Lettera Originaria 
(APQ)

A
Eventuali variazioni 

determinate dal 
Comitato

note: Importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento

Decreto 
Commissariale n. 
89 del 01/03/2012

Importo
Finanziato

€ 1.176.008,88 Decreto di impegno Decreto Commissariale n. 
458 del 12/09/2012

Importo
dell'impegno

€ 951.340,42

Decreto di Impegno 
somme integrativo n.830 del 08/10/2013

Importo
dell'impegno € 46.634,65

Decreto di 
Finanziamento 

indagini preliminari

Decreto 
Commissariale n. 

170 de! 03/08/2011

Importo
Finanziato € 23.991,12 Decreto di Impegno 

indagini preliminari n.224 dei 14/09/2011
Importo

dell'impegno € 19.088,12

Decreto di Impegno 
spese pubblicazione 

GURl
n.151 del 03/04/2012

Importo
dell'impegno € 958,14

Decreto di impegno 
spese pubblicazione 

quotidiani
n. 266 dei 08/06/2012

Importo
dell'impegno € 3.115,75

Impegno e pagamento 
Commissione di Gara n.334 del 10/07/2012

Importo
dell'impegno € 307,93

Decreto di Impegno 
e pagamento 

contributo AVCP
n. 387 del 24/07/2012

Importo
dell’impegno € 375,00

TOTALE
FINANZIAMENTI

€ 1.200,000,00
TOTALE

IMPEGNATO € 1.021.820,01

Economie da 
finanziamento

Eventuali Economìe ] 
da ribasso

CONVENZIONI

¡Figure Tecniche

I w k s B R w

Geom.Salvatore Sottosanti (UTC)

___ ________
Decreto di incarico

Decreto Commissariale 
n.136 del 20/07/201

W È Ê È Ê s a Ê m m m

w Ê Ê Ê Ê Ê Ê Ê m

m Ê Ê Ê Ê

Ing. Federica Bottini 
Rag. Domenica Patrizia Arcidiacono Decreto di incarico

Decreto 
Commissariale n.136 

del 20/07/2011

■

INVITALIA

Ing. Fabio Feria© 
Ing. Gianluca 
Coroneo 
Ing. Rossella 
Zumbè .

Nota di incarico Prot. N. 255 del 
08/03/2011

Feria ©
INVITALIA Coroneo 

Zumbè
Nota di Incarico

Prot. N. 255 del 
08/03/2011

■
INVITALIA

Dott. Geo!. 
Matteo Del 
Mastro

Determina di 
Incarico

Prot. N. 255 del 
08/03/2011

Ing. G. Coroneo Decreto di nomina
Decreto Commissariale 
n.210 del 10/05/2012

W ÊÊ ÊÈÊ

iBBHBHHB

Ing. R. Zumbè Decreto di nomina
Decreto 

Commissariale n.210 
del 10/05/2012

Ing. D. Imbroglia ‘ Decreto di nomina
Decreto Commissariale 
n.210 del 10/05/2012

Geom. Domenico La Piana 
(in servizio presso PUTC di 
Ra macca)

Decreto dj nomina

Decreto 
Commissariale 
n.288/bis del 
22/06/2012

ft..............................



REPUBBLICA
ITALIANA U F F IC IO  D E L  C O M M IS S A R IO  S T R A O R D IN A R IO  D E L E G A T O  

" p e r  l 'a t tu a z io n e  d e g li in te rv e n t i p e r  la  m it ig a z io n e  d e l r is c h io  id ro g e o lo g ic o  

n e lla  R e g io n e  S ic i l ia  p re v is t i  n e l l 'A c c o rd o  d i  P ro g ra m m a  s ig la to  i l  3 0 .0 3 .2 0 1 0 "  

E x  O P C M  09  lu g l io  2010, n .3 8 8 6  a r t i

REGIONE
SICILIANA

CT036 Ramacca Opere d i consolidamento e regimazione acque nel centro ab ita i O ; ' |  ! Importo ApQ. | € 1.200,000,00

U LUIGI BOERI INGEGNERE & ASSOCIATI Decreto di nomina Decreto di nomina D.C. n. 312 del 06/07/2012 |j

jl.GE.M. INDAGINI 
GEOLOGICHE 
MERIDIONALI s.r.l.

Decreto di
affidamento
INDAGINI

Decreto n. 224 dei • 
14 settembre 2011 N CO.E.S.I srl

Decreto 
Affidamento Lavori

n. 125 del 26/03/2012 data contratto j 10/05/2012 ì

i l

21/09/2011
data conclusione 
¡lavori

21/11/2011 verbale inizio attività 08/06/2012
data presunta di 

termine lavori
| 21/03/2013 1)

STATO

DELL'ARTE

La progettazione è stata a ffidata  ad invitalia.
A seguito di espletam ento delle procedure di gara, con Decreto n. 224 del 14/09/2011 è stata disposta 

aggiudicazione defin itiva  per la realizzazione del Piano di indagini Prelim inari alla progettazione.
A seguito della restituzione delle risultanze delle indagini, con nota acquisita al prot.n. 95 del 16/01/2012, la 

Soc. INVITALIA ha trasmesso il p roge tto  esecutivo.
Il p rogetto  è stato finanzia to  con Decreto n. 89 del 01/03/2012.
Con Decreto n. 125 del 26/03/2012  è stata disposta l'Aggiudicazione defin itiva  dei lavori.
In data 02/04/2012  si è emesso Decreto per l'occupazione anticipata d'urgenza preordinata a ll'espropriazione 

delle aree interessate dall'in te rven to .
Il con tra tto  è stato firm a to  in data 10/05/2012 e i lavori hanno avuto inizio in data 08/06/2012.

Con Decreto n. 458 del 12/09/2012 si è preso a tto  della Perizia di Variante n. 1 m igliorativa ed in dim inuzione.
A seguito di com unicazione del RUP in m erito  ad uno sm ottam ento  della parte superficia le del terreno  con 
fuoriuscita  di acqua di ignota provenienza, il Commissario, con nota pro t. n. 4532 del 04/07/2012, ha richiesto 
ad Invitalia di predisporre un piano di indagini in tegrativo, successivamente acquisito al pro t, n.2553 del 
09/07/2012. Le indagini in tegrative  sono state a ffida te  dal RUP al Dott. Domenico Boso, come com unicato con 

nota acquisita agli a tti al pro t. n. 3055 del 06/08/2012. A seguito dell' espletam ento delle Indagini, così come 

a ttesta to  dal RUP con nota pro t. 5292/UC del 12/12/12, e dalla nota tecnica integrativa del Geologo Dott. Boso, 

dalla quale si ravvisa "la necessità e l'urgenza di in terven ti m irati a stabilizzare il pendio ed evitare danni", il 

Comune ha chiesto, con nota pro t. 4602/UC del 8 /11 /12 , di utilizzare le econom ie risultanti dal ribasso d'asta 

p erla  risoluzione della problem atica.
Il RUP, con nota acquisita al pro t. n. 4670 del 13/11/2012, ha trasmesso copia della perizia di variante  e 
suppletiva n. 2, di cui il Commissario ha preso a tto  con D. C. n. 610 del 15/11/2012. Con nota prot. 525 del 
11/12/12  il Commissario ha inv ita to  il Comune a presentare un proge tto  pre lim inare, con la quantificazione delle

spese per trasm e tte rlo  al Com itato di Indirizzo e Coordinam ento ai fin i di un'eventuale riprogram m azione delle
risorse residue dei lavori. I lavori - sospesi come da verbale del
19/12/2012, a causa dello spostam ento, da parte dell'ENEL, de ll'im p ianto  di media tensione - sono stati ripresi il 

15/01/2013, come da re la tivo  verbale, trasmesso dal D.L. con nota n. 271/UC del 16/01/13.

LAVORI ULTIM ATI

C
a

m
e

ra
 

dei 
D

e
p

u
ta

ti 
— 

571 
— 

S
e

n
a

to
 

della 
R

e
p

u
b

b
lic

a

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
X

X
V

II 
N

. 
19 

V
O

L. 
I



Camera dei D epu ta ti -  572  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI DOC. XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA

Ä  • I f i

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
"per ¡’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art. 1

REGIONE
SICILIANA

CT037 Randazzo Opere di consolidamento del centro abitato importo ApQ €  960.0D0,00i|

Lettera ATTUALE
Lettera Originaria 

(APQ)
В

Eventuali variazioni 
determinate dal 

Comitato

COMITATO 
24 FEB 2011

note:

A seguito del 
Comitato del 24 
Febbraio 2011 

l'intervento transita 
dalla lettera B alla 

lettera A

Importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento

197 - 23/8/2011 Importo
Finanziato

€ 960.000,00 Decreto di impegno 83 del 27/02/2012
Importo

dell’impegno
€ 765.181,07

Decreto di Impegno 
spese pubblicazione 

GURI
336 del 28/11/2011 Importo

dell'impegno
€ 1.042,01

Decreto di Impegno 
spese progettazione

388 del 19/12/2011 Importo
dell'impegno

€ 60.808,04

Decreto di 
Rimodulazione 

Impegno dopo PVS
553 del 24/10/2012 Importo

dell’impegno
€ 102.248,40

TOTALE
FINANZIAMENTI

€ 960.000,00
TOTALE

IMPEGNATO
€ 929.279,52

Economie da 
finanziamento

, ! 'ì Eventuali Economie !.. .. .. ■ ;. ì

Figure Tecniche j

;

■.....
Nota di incarico

Decreto n. 340 del 28 
novembre 2011 

(Rinuncia airincarico 
con nota prtot. N. 

2706 del 01.12.2011)

ШШЁ
........... ...

■ ■И—

Ing. Ma reo Calogero 
(FINO AL 29/01/2013) Nota di Incarico

Decreto 
Commissariale n. 

363 del 5 dicembre 
2011

Nota di incarico
Decreto Commissariale 
n. 363 dei 5 dicembre 

2011

Ш COMUNE
Ing. Antonino 
Romano

Nota di Incarico
Determina Sindacale n. 

24 del 16/05/2007
шмшш

..........

Ing. Romano Antonino Nota di Incarico
Determina 

Sindacale n. 24 del 
16/05/2007

1̂ 1Dott.ssa Geol, Sabrina Foti Determina di 
Incarico

Determina Sindacale 
n. 18 del 10/05/2007 

incarico studio 
geologico;

ing. Antonino Romano Nota di incarico

Decreto 
Commissariale n. 
624 de! 31 luglio 

2013

ili—i 
¡ш Ш Ш Ш Ш ВКШ  1

Ing. Antonino Romano 

Ing. Antonino Romano

Decreto di nomina 

Decreto di nomina

Decreto N. 374 del 13 
dicembre 2011 

Decreto N. 374 del 13 
dicembre 2011

Н И Н И Н ЙШШШШж
WÈIÈm.

Nota di Incarico

■uiiШШтIng. Clemente Francesco Decreto di Incarico Decreto N. 219 del 14 
maggio 2012 видим■риIng. Clemente Francesco Nota di Incarico

Decreto N. 219 del 
14 maggio 2012

Decreto di
affidamento
INDAGINI

COTESP SRL

Decreto 
Affidamento Lavori

Decreto n.333 dei 24 
novembre 2011 data contratto 29/11/2011

data conclusione 
lavori _

verbale inizio attività 20-dic-ll
data conclusione 

lavori
07-set-12



CT037 Randazzo O pere di consolidam ento  d e l centro a b ita to Im porto  ApQ € 960.000,00

A segu ito  d e ll'e sp le ta m en to  delle  p rocedu re  d i gara , con D ecre to  n. 333 de l 2 4 /1 1 /2 0 1 1  è s ta ta  d isposta  

l 'A gg iud icaz ione  d e fin itiv a  de i la v o r i ed i l  c o n tra tto  è s ta to  s o tto s c r itto  i l  29 /1 1 /20 1 1 .

La consegna d e i la v o r i è a vvenu ta  il  2 0 /1 2 /2 0 1 1  e la  d a ta  d i u ltim az ione  deg li stessi, com e da c o n tra tto  era  

f is s a ta  en tro  i l  1 8 /0 4 /2 0 1 2 ;
A segu ito  de l ve rif ica rs i d i fe n o m e n i d i esondazione de l to rre n te  A nnunz ia ta , con poss ib ili r ipe rcuss ion i su l 

buon  a nd a m e nto  de i lavo ri, è em ersa la  necessità  d i una Perizia d i V arian te  e supp le tiva , trasm essa da l DL con 

n o ta  p ro t. 1387 /U C  de l 2 3 /0 4 /2 0 1 2 , p e r la  cu i approvaz ione  s i è te n u ta  a ppos ita  C onferenza de i Servizi in d a ta

STATO
16.05.2012.
La PVS viene a p p ro va ta  con D ecre to  C om m issaria le  n .236  de l 2 4 /0 5 /2 0 1 2  ed a segu ito  de lla  r im odu laz ione  dei SAL LAVORI ULTIMATI

DELL'ARTE te m p i p re v is ti p e r  la rea lizzazione de i lavo ri, i l  nuovo  te rm ine  d i u ltim a z ion e  è s ta to  fis s a to  a l 0 9 /0 9 /20 1 2 .

I la v o r i s i sono conclus i in d a ta  0 7 /0 9 /20 1 2 .

II RUP Ing. Domenico Imbroglia, a seguito della nota del Comune prot/UC n. 3719 del 27/09/2012, di 
segnalazione di alcune carenze circa la corretta e completa esecuzione dei lavori, ordina, con nota prot. 3882 
del 5/10/12, ulteriori lavori, concedendo altri 15 gg., in aggiunta a quelli concessi dal D.L. nel certificato di 
ultimazione lavori del 12.09.2012.

C
a

m
e

ra
 

dei 
D

e
p

u
ta

ti 
— 

573 
— 

S
e

n
a

to
 

della 
R

e
p

u
b

b
lic

a

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
X

X
V

II 
N

. 
19 

V
O

L. 
I



Camera dei D epu ta ti —  574  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

CT038
Santa

V en e rin a
Opere d i consolidamento del centro abita to: Loc. Badia-T. Fago importo Apo € i . 000.000,00;j

Lettera ATTUALE
Lettera Originaria 

(APQ) B
Eventuali variazioni 

determinate dai 
Comitato

note: Importo Rimodulato

Decreto di 
Finanziamento - Importo Finanziato Decreto di Impegno

Importo
deH'Impegno

Decreto di 
Finanziamento 
acquistatone 
progettazione

Decreto 
Commissariale n. 

862 del 14/10/2013
Importo Finanziato € 48.721,92

Economie da 
finanziamento

Decreto di 
Finanziamento 

acquisizione studio 
geologico

Decreto 
Commissariale n. 

863 del 14/10/2013
importo Finanziato € 47.689,67

Eventuali Economie 
da ribasso

TOTALE
FINANZIAMENTI

€ 96.411,59

Figure Tecniche

S U Ê
Incarico conferito 
tramite: M M H I Incarico conferito 

tramite:

g | COMUNE
Incarico conferito 
tramite:

Incarico conferito 
tramite:

m H Incarico conferito 
tramite:

incarico conferito

Incarico conferito 
tramite:

incarico conferito 
tramite:

p n H i
Incarico conferito 
tramite:

Incarico conferito 
tramite: a

Incarico conferito 
tramite:

s m
Decreto di
affidamento
INDAGINI

Decreto 
Affidamento Lavori

data contratto

_______
data conclusione 
lavori

verbale inizio attività
data presunta di 

termine lavori

La progettazione è stata redatta dal Comune.

STATO
DELL'ARTE

Con nota acquisita al protocollo al n. 2294 del 22/06/2012 l'ARTA Serv. 3 trasmette al Commissario in quanto 
Ente Beneficiario il progetto e la documentazione tecnico/amministrativa relativa all'intervento ed invita il 

Comune a raccordarsi con ¡'Ufficio del Commissario. Con Decreto Commissariale n. 862 e 863 del 14/10/2013 
vengono acquisite la progettazione esecutiva e lo studio geologico.

SAL
PROGETTO RICEVUTO IN ATTESA 

PARERI



Camera dei D epu ta ti —  575  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XXVII N. 19 VOL. I

CT039
Sant'Agata Li 

Battiati
O pere d i conso lid am e n to  d e l ce n tro  a b ita to : Loc. Leucatia  - V ia  E inaud i Importo ApQ € 1.000.000,00

Lettera ATTUALE
Lettera Originaria 

(APQ)
B

Eventuali variazioni 
determinate dal 

Comitato
note:

Decreto di 
Finanziamento

importo Finanziato Decreto di Impegno
importo

dell'impegno
Decreto di 

finanziamento 
acquisizione 
progettazione

Decreto n. 292 del 
18/04/2013

Importo Finanziato €43.314,79
Decreto di Impegno 

acquisizione 
progettazione

Decreto N. 367 del 
20/05/2013

Importo
dell'impegno

€  43.314,79

Decreto di 
finanziamento 

acquisizione studio 
geologico

Decreto n. 293 dei 
18/04/2013

importo Finanziato €29.664,42
Decreto di impegno 
acquisizione studio 

geologico

Decreto N. 366 del 
20/05/2013

importo
deil'lmpegno

€ 29.668,42

--------------
TOTALE FINANZIATO € 72.979,21

TOTALE
IMPEGNATO

€ 72.983,21

---------------- — .......

Economie da 
finanziamento

Eventuali Economie 
da ribasso



Camera dei D epu ta ti —  576  — Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  D O C  XXVII N. 19 VOL. I

REPUBBLICA
ITALIANA

U à
UFFICIO DEL COMMISSÀRIO STRAORDINARI  ̂DELEGATO 

“per l ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma jsiglato il 30,03.2010" 

Ex OPCMQ9 luglio 2010, n.3886 art.\l

REGIONE
SICILIANA

TP168 Erice Consolidamento costone roccioso -  Zona Crocifissello Importo ApQ € 500.000,00 :

Lettera ATTUALE
lettera 

Originaria (APQ)
A

Eventuali variazioni 
determinate dal 

Comitato
note:

importo
Rimoduiato

Decreto di 
Finanziamento

Onerato n. 223 bei 
16/05/2012

Importo
Finanziato

€ 500.000,00 Decreto di lmpegno/ n. 90 del 08/01/2013
Importo

dell'impegno
€ 389.833,73

TOTALE
FINANZIATO

€ 500.000,00
Decreto impegno e 
pagamento MAV

Decreto 
Commissariale n. 577 

del 06/11/2012

Importo
dell'impegno

€ 225,00

Decreto di Integrazione 
Impegno

n. 427 del 12/06/2013
Importo

dell'impegno
€ 40.103,16

TOTALE
IMPEGNATO

€ 430.161,89

Economie da 
finanziamento

Economie da 
ribasso

€ 0 ,0 0

CONVENZIONI DRPC

Figure/Tecniche

Eng. Giovanni Indelicato ! 
(DRPC TP) j

........■... ; .....' ..... ' ..... i
Decreto di incarico j

Dcereto Commissariale j 
n.107 dei 15/03/2012

Supporto ai RUP
i

Ass. Amm.vo Antonina Minaudo |Nota di Incarico
nota prot. n. 56813 
del 24/08/2012

Arch. Maria Di 
Girolamo

DRPCTP , . .  1 
Ing. Gioacchino ]
Lo Buglio

Nota di Incarico
nota prot. N. 478 del 03j 

nov 2011 j
Coord Sicurezza fase . 
Progett.

Arch. Maria Di Girolamo 1 
Ing. Gioacchino Lo Buglio 

(DRPC TP)
Nota di incarico j

nota prot. N. 478 del j 
03 nov 2011

Dott. Gttdl. Giuseppe Baiata
Determina di 
: Incarico

Determina Sindacale n. { 
42 del 20/08/2010

direttore operativo Funz. Dir.Giovanni Basciano Nota di Incarico ;
nota p ro t n. 56813 
del 24/08/2012

Arch. Vi ncenzo Lo ria !Nota di Incarico
nota prot. n. 56813 del | 
24/08/2012

ispettore di cantiere j Funz. Dir. Geom. Pasquale Amodeo : Nota di Incarico
nota prot. n. 56813 

del 24/08/2012

Nota di Incarico

: ■ ..................................................................................................... :

Ing. Antonio M inuiel a Decreto di Incarico n. 07 del 08/01/2013 !

!

Nota di Incarico

. . . . .
[Decreto di 
¡affidamento

; ____ [ in d a g in i ........ AFTIDATARIA 
Esecuzioni Lavori

Renzo Costruzioni sri

1 Decreto Affida mento
, . 428-23/08/2012

I Lavori |
j data contratto

1
1 09/10/2012

____1
data conclusione 

; lavori
¡verbale inizio attivitàj 28/11/2012

1 data presunta di 
j termine lavori

25-feb-13
1 ______

La progettazione è stata affidata al DRPC di TP.
Con nota prot. 1541 del 23/08/2011, il DRPC TP ha trasmesso gli elaborati progettuali successivamente 
integrati dalla documentazione trasmessa con nota prot n. 2106/UC del 14/10/2011.
In sede di Conferenza dei Servizi del 28/02/2012 sono stati acquisiti tutti i pareri necessar 
Il DRPC TP, con nota n. 1635/UC del 11/05/2012, trasmette la verifica del progetto esecu 
conclusivo sulla verifica e la validazione dello stesso.
Con Decreto Commissariale n. 223 del 16/05/2012 si è finanziato il progetto esecutivo.
Con Decreto Commissariale n. 428 del 23/08/2012 è stato disposta l ’aggiudicazione defin 
Con nota acquisita al prot n. 3219/UC del 24.08.12, il RUP ha nominato un nuovo gruppo 
Lavori.
Il contratto è stato stipulato in data 09/10/2012 ed i lavori sono stati consegnati in data 28/11/2012 e 
dovranno concludersi entro il 25/02/2013.
Il Commissario, con Decreto n. 90 del 08/01/2013, ha preso atto della perizia di variante 
approvata ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c) del D.Lgsl63/2006, dal DRPC con determina n. 122 del 
20/12/2012 - provvedendo all'impegno delle somme necessarie alla realizzazione dell'intervento pari ad € 
389.833,73 .
L'ing. Antonio Minutella in data 07/02/2013 elfettuerà la visita di collaudo.

ed
ivo, il rapporto

ìiva dei lavori, 
di Direzione

e suppletiva -


